¹ Dan. II.

² Deut. xxxii, 9.

³ Dan. x.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Et hoc autem tuam summe sacerdotalem, etc.*

In hac parte confirmat solutionem immediate inductam.

Et dividitur in duas partes. In prima confirmat solutionem per exempla sacræ Scripturæ. In secunda objicit in contrarium, et solvit, ibi (§ 6 B), *Sed et eloquium, etc.*

Littera sic legatur : Diximus, quod etiam in aliis gentibus aliqui reducti sunt per Angelos, sicut Melchisedech. *Autem*, id est, sed nos *admonebimus tuam sacerdotalem summe intelligentiam, quia sacerdotes supra alios oportet intelligentes esse, hoc*, id est, ad hoc, quia *providum dominationis*, id est, provisa dominatio super alias gentes, et similiter *providum potestativum*, id est, provisa potestas, *distributum est secundum visiones*, quibus revelatum est eis a *providentia omnium*, scilicet divina. *Distributum dico, et*, id est, etiam *apud Ægyptios ipsos Pharaoni imperante*, id est, illuminante *Angelo*, ut legitur Gen. xli, et etiam est distributum *principi Babyloniorum*, scilicet Nabuchodonosor, *proprio præside*, id est, per Angelum qui illius regni præses erat, ut legitur Daniel. ii, de visione

Nabuchodonosor, *et ministri veri Dei*, non falsorum, sed Angeli *sunt statuti a Deo duces illis gentibus*, duces dico *formationum*, id est, revelationum sacræ, *ab Angelis*, id est, illuminationis : et hoc dico *continuo revelatæ manifestatione Angelorum*, id est, quæ per Angelos Pharaoni et Nabuchodonosor factæ fuerunt. Revelatæ dico *ex Deo sacris viris*, scilicet Danieli, quoad visionem Nabuchodonosor, *et Joseph*, quoad visionem Pharaonis : et ideo revelatæ sunt etiam aliis gentibus. *Enim*, id est, quia *unum est principium omnium Deus et una providentia omnium populorum* : et ideo *nullo modo æstimandum est quidem*, id est, certe *Judæos pleniter duxisse divinitatem*, id est, habuisse totam cognitionem de Deo, ita quod aliis nihil de hoc sit revelatum.

Autem, id est, sed non est æstimandum Angelos præfectos aliis gentibus *specialiter*, id est, partialiter vel imperfecte respectu Judæorum : *aut* etiam *æque honorabiliter* ipsis Judæis habuisse cognitionem de Deo, cum multi melius cognoverunt, *aut* quod non revelaverint gentibus Deum *ut oppositis*, id est, inimicis sibi, vel ipsis oppositis dicitur ut nollent eum manifestare, *aut* non est æstimandum *deos quosdam alteros a vero Deo imperare gentibus aliis* a Judæis, cum sit unus Deus omnium.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia.

Primo, Utrum Angeli possint illuminare homines secundum intellectum ?

Secundo, An tantum sanctos illuminent intellectuali visione, alios vero secundum phantasiam, vel sensibili visione ?

Dubium 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Æqualia non imprimunt sibi invicem secundum quod hujusmodi : sed sicut dicit Augustinus, « Homo est æqualis Angelo secundum intellectum : » ergo secundum intellectum non potest eum illuminare.

2. Ad idem, Intellectus noster, ut dicit Philosophus, incipit a phantasmate : cum igitur illuminatio debeat fieri secundum analogiam illuminandi, videtur quod per phantasticas visiones vel sensibiles illuminetur homo ab Angelis.

3. Ad idem, Duobus illuminatis respondent duo illuminantia : sed cum duo sint illuminata, scilicet intellectus et phantasia, et duo illuminantia, scilicet Deus et Angelus, videtur quod superius illuminatum, scilicet intellectus, illuminetur tantum a superiori illuminante, scilicet a Deo, et ita non ab Angelis.

4. Ad idem, Sicut dictum est in primo capite : « Impossibile est nobis aliter « lucere divinum radium nisi varietate « sacrorum velaminum circumvela-

« tum. » Velamina autem hæc non sunt secundum, intellectum, sed secundum sensibilia symbola. Ergo videtur, quod Angeli numquam illuminent nos nisi transfundendo divinum radium in imaginaria vel sensibili visione.

5. Præterea, Maximis sanctis in Veteri et Novo Testamento factæ sunt tales visiones, sicut Abraham et Moysi : ergo videtur, quod nullo modo aliter possint fieri.

1. Ad oppositum in *Littera* dicitur, quod sit revelata manifestatio sanctis per Angelos : hæc autem non est nisi intellectualis, quia imaginaria velata est symbolis : ergo videtur, quod Angelus illuminat intellectuali visione.

2. Ad idem, Augustinus dicit, quod « sola intellectualis visio facit Prophetæ tam : » cum igitur Prophetæ in revelationibus per Angelos sint constituti, videtur quod illuminentur intellectuali visione.

3. Ad idem, Sicut dicitur Exod. xxxiiii, 11 : *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem*. Dicit ibi Glossa, quod « vidit altissima visione quæ possibilis « est viæ : » hæc autem est intellectualis : cum igitur tota illa visio facta sit per Angelos, ut supra habitum est, videtur idem quod prius.

4. Ad idem, Augustinus dicit super Genes. ad litteram, quod « Angeli miris « modis imprimunt conceptus suos in « animas nostras : » ergo possunt illuminare intellectum.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angeli possunt illuminare intellectum nostrum et phantasiam, ita tamen quod revelatio in sanctis incipit ab imaginatione, et terminatur in intellectu : in aliis vero non pervenit ad hoc. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus est æqualis homini secundum intellectum quantum ad finem beatitudinis, superior tamen simpliciter, cum homo recipiat bonum intellectuale permixtum, quod in Angelis est purum. Unde dicit Commentator super *Ethicis*, quod « homo

« est intellectualis participatione tantum, rationis vero simpliciter. »

Ad secundum dicendum, quod cognitio hominis incipit a phantasmate, et terminatur ad intellectum : et secundum hanc viam potest etiam illuminari ab Angelis, cum non sufficiat ad abstractionem omnium specierum lumen intellectus agentis, nisi adjungatur lumen angelicum vel divinum.

Ad tertium dicendum, quod Angelus non illuminat virtute propria, sed virtute divini luminis : et ideo ordinatur ad idem illuminatum.

Ad aliud vero dicendum sicut ad secundum.

■ . CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod omnes illuminentur ab Angelis secundum intellectum sicut sancti : omnes enim æqualiter habent intellectum : cum igitur illuminatio fiat secundum facultatem recipientium, videtur quod omnes secundum intellectum illuminentur.

2. Ad idem, Infideles plus indigent illuminatione quam sancti : sed ubi major indigentia, magis est subveniendum : ergo eis magis debet fieri intellectualis visio.

Si dicatur, quod non sunt dispositi. Contra : Habent dispositionem naturalem, et illa non est privata per peccatum.

3. Præterea, Philosophus dicit, quod « anima rationalis est stramentum intelligentiæ : quia per ipsam imprimit in « verum. » Omnes autem habent animam rationalem. Ergo omnes possunt recipere impressiones intellectuales Angelorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod illuminatione naturali omnes æqualiter illuminantur per Angelos secundum intellectum, sed

secundum gratuita soli sancti, quia alii efficiuntur indispositi per peccatum.

Et per hoc patet solutio ad omnia præter secundum. Ad quod dicendum, quod magis subvenitur infidelibus dum per sanctos eorum defectus revelatur : quia per imaginariam visionem excitantur ad timorem, et per hoc reducuntur per sanctos in intellectualem, et ostenditur eis quos imitari debeant.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Sed et eloquium, etc.*

Hic solvit quod contra prædicta posset objici. Dixerat enim, quod non est æstimandum deos alios imperare aliis gentibus. Sed contra hoc videtur esse quod Moyses in Cantico¹ dicit : *Pars autem Domini populus ejus*. Videtur enim per hoc quod distributis aliis populis, aliis diis, aut Angelis, sibi in partem retinuerit populum Israel. Et ad hoc solvens dicit, quod hoc dictum est, quia ultra alios in Deum sint reducti.

Per hoc autem quod genti Judæorum præfecit aliquem Angelum, datur intelligi quod ipse non singulariter ejus curam

¹ Deuter. xxxii, 9.

habeat, sed de omnibus populis, distribuendo singulis Angelos.

Littera sic construitur : Diximus, quod non imperabant alii dii gentibus. *Sed et*, id est, etiam *illud eloquium*, Moysi, quod videtur contra hoc esse, *accipiendum est*, id est, exponendum *secundum ipsam*, quam diximus, *sacram intelligentiam*, non ut hoc sit dictum, *Deo non partiente cum aliis Angelis aut diis nostrum ducatum*, et ipso Deo *contento*, ut in sua sorte *in principatum gentis Israel et ducatum* ejusdem gentis, ita quod sit princeps tantum illius gentis, et alii aliarum. *Sed intelligendum est ut*, id est, sicut *ipsa excelsa providentia* et divina *una omnium hominum simul*, id est, similiter : hoc dico *distribuyente omnes homines salutariter*, id est, ad salutem, *manuductionibus*, id est, ducationibus sive custodiis *restitutoriis*, id est, quibus restituuntur in Deum, *Angelorum priorum*, id est, sigillatim unicuique præfactorum : et hoc fit *solo populo Israel converso in illuminationem et cognitionem veri Dei, fere ultra omnes*. Hoc dicitur propter perfectissimos qui fuerant in aliis gentibus, sicut Job et Melchisedech. *Unde*, quia scilicet Israel est magis reductus, licet non solus, *Theologia*, id est, sacra Scriptura, *quidem ait : Facta est portio Domini*, supple, Israelis, *significans seipsum*, scilicet Deum, *possedissee Israel in famulatum*

veri Dei : maxime *autem*, id est, sed *Theologia ostendens, et*, id est, etiam *eum*, scilicet Deum *distribuisse cæteris gentibus* Angelos, ita quod *cuidam sanctorum Angelorum* assignat unam gentem *in cognoscendum*, id est, ut gens illa cognoscat *per eum*, scilicet Angelum, *unum principium omnium*, scilicet Deum. Scriptura dico hoc ostendens, *dixit Michaelem duxisse Judaicum populum*, id est, fuisse ducem Judaici populi (Dan. x, 13). Vel sic Deus *ostendens eum*, id est, se *distribuisse cæteris gentibus* Angelos, *dixit*, id est, imperavit *cuidam sanctorum Angelorum*, scilicet Michaeli, *duxisse*, id est, ut duceret Judaicum populum, ut supra. Deus dico vel Scriptura per hoc *nos aperte edocens unam providentiam esse omnium*, scilicet divinam, *supercollocatam*, quia regit sine mixtione sui, *superessentialiter*, quia est super omnem essentiam, *omnibus virtutibus simul visibilibus et invisibilibus : autem*, id est, sed edocens *omnes Angelos imperantes per singulas gentes extendere*, id est, educere quasque virtutes, scilicet cujuslibet gentis, *voluntate essentiali*, id est, naturali, quia, sine coactione, quod est naturale nobis. Extendere dico *in ipsum*, scilicet Deum, ut proprium principium uniuscujusque : et hoc faciunt *sequentes* actionem ejus ut primi agentis.

CAPUT X.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

*Synagogæ angelicæ ordinationis
repetitio.*

Repetitio et conclusio angelici ordinis.

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Docet, sublimiores angelos sublimiori quoque modo illustrari.
- II. In illustrationibus servari quoque subordinationem.
- III. Omnes sive angelos sive homines triplicem habere potentiam.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

ANNEXA est itaque sic ipsa quidem honorabilissima circa Deum animorum dispositio, ex perfectiva illuminatione ordinata immediate in eam ascendendo, occultior et manifestior divinita-

Conclusum igitur a nobis, quomodo illa quidem antiquissima, quæ Deo præsto est, intelligentiarum distributio, ab ipsamet primitus initiante illuminatione consecrata, immediate illi

I

tis illuminatione, purgatur, illuminatur et perficitur. Occultior quidem tamquam invisibilior et magis simplificada et unificata. Manifestior vero, ut ante data, et primo lucet, et universalior et magis in eam (ut oportet) forma effusa. Ab ipsa autem iterum proportionaliter secunda, et a secunda tertia, et ex tertia secundum nos hierarchia, secundum ipsam bene ornantis ordinationis legem, in harmonia divina et analogia, ad simul omnis boni ornatus superprincipale principium et consummationem hierarchice reducitur.

Manifestatores autem sunt et Angeli eorum qui ante ipsos sunt. Ipsi quidem honorabilissimi Dei moventis : proportionaliter autem cæteri ex Deo motorum. Tantum enim omnium superessentialis harmonia, unicuique rationalium et intellectualium sacro ornatu et ordinata ductione prævidit, quantum ipse hierarchiarum unusquisque ordo sacre et decenter positus est.

intendendo, secretiori simul et manifestiori divini principatus illustratione purgetur et illuminetur atque perficiatur. Secretiori quidem, quia spiritaliori magisque simplifica unificaque ; manifestiori autem, quia primitiva primilucaque et universaliori, ipsique (utpote liquidiori) intimius infusa. Ab hac autem ut iterum secunda pro sua portione, et a secunda tertia, et a tertia noster hic sacer ordo, juxta primævæ illius rectæ constitutionis legem, divina prorsus harmonia congruentiaque ad superoriginalem omnis bonæ ordinationis originem et terminationem sacro quodam ordine promoveatur.

Singuli autem ordines sunt eorum qui præcedunt interpretes ac internuntii ; primi quidem illi, motoris sui Dei, cæteri autem eadem ratione, motorum a Deo : adeo enim illa superessentialis rerum omnium harmonia cuilibet sacro tam rationalium quam spiritalium creaturarum ordini, ratioque ductui consuluit,

cæ ordinationis. Item, circa primum ponit dispositionem trium hierarchiarum, secundum quæ potest dividi pars prima.

DIVISIO TEXTUS.

A. DUBIA.

Annexa est itaque sic ipsa quidem honorabilissima, etc.

Determinatis his quæ pertinent ad unamquamque hierarchiam per se, determinat de his quæ conveniunt eis communiter, scilicet de connexionem earum. Unde istud capitulum est de consequentibus hierarchiam secundum se, sequentia vero quatuor de consequentibus hierarchiam secundum ea quæ traduntur in hierarchia.

Dividitur autem hoc capitulum in partes quatuor. In prima determinat de connexionem omnium hierarchiarum in connexionem ad unum principium, et actu manifestationis uno. In secunda de connexionem trium ordinum in hierarchia una, ibi (§ 2, A), *Et omnem hierarchiam.* In tertia de connexionem personarum et ordine uno, ibi (§ 2, A), *Sed et ipsam per singulas.* In quarta de connexionem virtutum in una persona, ibi (§ 2, B), *Addiderim etiam.*

Prima dividitur in partes duas. In prima repetit sub compendio quæ dicta sunt de distinctione trium hierarchiarum : quia artificialiter non quæritur connexio nisi inter distincta. In secunda ponit connexionem earum, ibi, *Secundum ipsam bene ordinantis.* Unde etiam in titulo dicitur : *Repetitio et synagoga angeli-*

HIC SUNT duo dubia.

Primo, Utrum omnis hierarchia habeat connexionem aliquam?

Secundo, de his quæ ponit circa dispositionem hierarchiarum.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod non omnes sint connexi ad invicem : quæ enim distinguuntur secundum aliquid, secundum idem non connectuntur : cœlestes essentialia distinguuntur in hierarchia et ordine : ergo videtur, quod in his non connectantur.

2. Ad idem, Eorum quæ connectuntur materia una, est una capacitas respectu illius : sed non omnium est capacitas, ut supra dictum est : ergo non connectuntur in unum.

3. Ad Idem, Quorum non est unum opus et officium, non connectuntur : sed diversi habent diversa officia : ergo, etc.

4. Ad idem, Unitas accidentis, secundum Philosophum, reducit ad aliquam unitatem essentialia : sed Angeli non connectuntur sibi in essentialibus, cum quidam a quibusdam differant genere vel specie, et ita non connectuntur in aliquo accidentali, et ita in nullo connectuntur.

5. Ad idem, Secundum ea per quæ est contradictio, non est connexio aliquorum : sed secundum illuminationes contradicunt sibi, ut dicitur Dan. x : ergo illuminationibus in quibus maxime videtur, non connectuntur.

6. Ad idem, Quorumcumque est connexio, est aliquid commune : sed non est invenire aliquid commune omnibus hierarchiis, cum differant in hierarchia et ordine et consequentibus : ergo in nullo connectuntur.

Ad oppositum.

1. Quorum ordo ad unum est, una est ratio illius ordinis : sed omnes hierarchiæ ordinantur ad unum principium, scilicet ad Deum, quia quælibet est deiforme similans, ut in diffinitione communi dictum est : ergo eorum est ratio una, per quam formaliter ordinantur ad unum : ergo in illo connectuntur.

2. Præterea, Sicut est ordo in operationibus, ita etiam in operantibus : sed sicut ait Apostolus, I ad Corinth. xii, 6 : *Divisiones operationum sunt, idem vero Deus*, ad cuius scilicet dominium omnes reducuntur : ergo et operantia reducuntur ad aliquod unum : in illo ergo connectuntur.

3. Præterea, Sicut se habent intelligentiæ moventes ad motum, ita et Angeli ministrantes ad ministerium : sed omnes intelligentiæ moventes connectuntur ad invicem secundum actum primi motoris, quia idem est semper actus moventis moti in virtute primi motoris : ergo et in ordine ministrantium connectuntur sibi illuminatione una prima.

4. Præterea, Omnia mota connectuntur ad invicem secundum actum primi motoris, quia idem est semper actus moventis et moti : ergo eadem ratione ad omnia illuminata connectuntur sibi in lumine primo.

SOLUTIO. Dicimas, quod sicut in intellectuali lumine ultimum recipit splendorem primi mediante secundo, sicut terra recipit a sole mediante aere, et ideo hæc tria connectuntur in uno lumine, sed ex

parte recipientium, quæ sunt diversæ dispositionis, est distinctio luminis : ita etiam a Deo non descendit aliquod lumen in inferiores nisi per medios, aut secundum actum, quando illuminant ultimos, aut secundum habitum, quando ultimi illuminantur a primo immediate : tunc enim mediis etiam de eodem infunditur illuminatio eminentius, ut possint alios de hoc illuminare : et ideo omnes in uno lumine descendente a primo per media omnia in ultima connectuntur : nec oportet quærere continuitatem aliquam, nisi ordinis tantum, qui tantum facit in spiritualibus sicut continuitas in corporalibus. Licet etiam sic connectantur in uno lumine, tamen secundum illud diversimode perficiuntur secundum diversitatem capacitatis eorum, sicut eadem doctrinam quidam recipit per modum demonstrationis, quidam per modum inductionis, alius per auctoritatem. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod distinctio eorum in hierarchia et ordine est a diversa capacitate recipientium idem lumen diversimode : et ex hac parte non connectuntur. Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod in diversis officiis et operantibus est lumen dirigens quo reguntur, et in quo connectuntur.

Ad quartum dicendum, quod in omnibus est una natura spiritualis per analogiam, secundum quam sunt capaces divini luminis hoc vel illo modo, sicut etiam natura diaphani est in pariete ut in termino, et in aere secundum pervietatem, et in sole secundum actum lucendi : et sic connectuntur etiam in essentiali.

Ad quintum dicendum, quod illuminationes non sunt causa contradictionis, licet circa eas sit contradictio, quando ab uno habentur, et ab alio non : et per eas fit concordia, ut dicitur Job, xxv, 2 : *Qui facit concordiam in sublimibus suis.*

Ad sextum dicendum, sicut ad primum.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur inconvenienter dicere, quod dispositio prima est occultior et invisibilior. Aut enim intelligit de visione exteriori, et sic omnes æqualiter sunt invisibiles, quia privatio non suscipit magis et minus : aut intelligit de visione intellectuali, et sic nulla est invisibilis, eo quod lumen quod in omnibus recipitur, sit intellectuale : ergo prima non debet dici invisibilior.

2. Item, Videtur quod non sit simplicata : simplex enim non simplificatur eo quod nunc sit simplex : sed illuminatio primi luminis est simplex, cum non habeat causam compositionis, sicut habet illuminatio secundi a primo et secundo : cum ergo illuminatio primæ hierarchiæ sit immediate a primo lumine, videtur quod non sit simplicata.

3. Præterea, In capite primo dictum est, quod « per illuminationes angelicas restituimur in simplum radium, « qui est divini luminis radius, quo illuminatur prima hierarchia : » ergo non videtur posse simplificari.

4. Præterea, Diffinitio simplicis est, quod non habet partem, et datur per negationem : nullius autem hierarchiæ illuminatio habet partem : ergo videtur simplicitas non posse appropriari primæ hierarchiæ, cum privatio non recipiat magis et minus.

5. Item, Videtur quod male dicatur unificata, cum sit una illuminatio et ab uno descendens.

6. Præterea, Videtur idem esse simplicata et unificata, et ita videtur ibi esse nugatio.

7. Item, Videtur quod non sit manifestior, cum neque sit manifestior quoad nos, cum sit in ante data, neque secundum naturam : secundum idem enim non potest aliquid esse manifestius et occultius : dicta est enim occultior secundum naturam, quia simplicior : ergo

secundum naturam non potest esse manifestior, et sic nullo modo.

8. Item, Videtur quod non sit ante data : cum enim non sit ibi prioritas temporis vel loci, videtur quod sit ante secundum ordinem dignitatis, vel secundum ordinem naturæ. Sed non dicitur primo data dignitate : quia ex hoc non est aliquid universalius, quia est prius dignitate : quod tamen de ipsa subditur. Si autem est ante data natura, aut prioritate generis, et hoc non potest esse, quia sic esset imperfectissima, quia quod scitur in universali, scitur imperfecte et in potentia : aut prioritate causæ, et hoc iterum non potest esse, quia oporteret quod primi illuminarentur secundum operationes inferiorum, ut causantes eas, et sic esset confusio actionum : ergo non est ante data.

9. Præterea, Videtur idem significari per hoc quod dicit ante data et primo lucens : et ita videtur esse nugatio.

10. Item, Videtur quod non sit primo lucens. Illa enim dicuntur lucere primo in intellectu, sine quibus nihil potest sciri : eis tamen scitis non necesse est scire aliquid aliorum, ut sunt principia : et hæc cognitio est imperfectissima : ergo non videtur illuminatio primæ hierarchiæ esse primo lucens : sic enim nihil cognoscerent particularium.

11. Præterea, Ubi est primo et posterius lucens, est ordo rationis in accipiendo : sed talis ordo non est in Angelis, cum nobiliori modo accipiant, quia per theophanias : ergo non videtur, quod sit ibi illuminatio primorum primo lucens.

12. Item, Videtur quod non sit universalior : cognitionem enim de Angelis oportet nos accipere per eorum cognominationes : sed illi de ultima et media hierarchia ex nomine ordinum dicunt prælationem super multa, ut Principes et Archangeli : illi vero de prima nominantur ab habitu, qui salvatur in uno, scilicet charitate vel scientia : ergo eorum illuminatio non est universalior.

13. Præterea, Cognitio universalior

est minus certa, et magis indeterminata : sed illuminatio primæ hierarchiæ facit cognitionem certissimam : ergo, etc.

14. Præterea, Nulla cognitio universalis est certa nisi determinetur per materiam vel per differentias : hæc autem non sunt in prima hierarchia : ergo cum cognitio ejus sit perfecta, videtur quod non sit universalior.

15. Item, In omnibus hierarchiis est illuminatio ordinata ad actum : hæc autem est secundum quod oportet : ergo non debuit specialiter dici de prima hierarchia.

16. Præterea, Quod est esse secundum quod non oportet, est principium corruptionis : sed in nulla hierarchiarum est principium corruptionis : ergo non est ibi forma secundum quod non oportet : et sic contrarium non est proprium primæ.

17. Præterea, Quod est in uno, non effunditur : sed forma omnis habet esse in uno : ergo improprie dicitur effundi.

Solutio. Dicimus, quod illa attribuuntur primæ hierarchiæ secundum quod maxime accedit ad primum, non quin aliæ participant illa secundum suum modum.

Ad primum ergo dicendum, quod invisibilis dicitur non quantum ad visum exteriorem, sed quantum ad visum intellectus. Et cum invisibile dicatur tribus modis secundum Philosophum, scilicet quod nullo modo videtur, et quod est male visibile propter excessum luminis, et quod difficile videtur ut parum habens de lumine, dicitur hic invisibilis illuminatio propter abundantiam luminis : quia accipitur a prima hierarchia in ipso fulgore divino : et privatio recipit magis et minus non per se, sed ratione affirmationis quam consequitur, quæ potest secundum magis et minus participari secundum accessum ad primum.

Ad secundum dicendum, quod non dicitur illuminatio simplificada per recessum ab aliqua compositione, sed per ac-

cessum ad unum maxime simplex. His duobus modis dicitur aliquid secundum magis et minus unum, non sicut compositio in aliquam illuminationem : hic tamen dicitur simplificada magis propter accessum ad unum, supra quod fundatur negatio, quæ est non habere partem : sic enim etiam punctum dicitur unum simplex unitate quam habeat. Et per hoc patet solutio ad duo sequentia.

Ad quintum dicendum, quod dicitur univocata active : quia reducit ad unum univocans.

Ad sextum dicendum, quod simplificada dicitur secundum quod exit ab uno, quia per hoc habet rationem compositionis : univocata vero dicitur secundum quod reducit in unum.

Ad septimum dicendum, quod secundum naturam est manifestior et occultior, sed diversa ratione. Est enim occultior secundum propinquitatem ad divinum lumen, quod propter sui altitudinem occultum est. Unde de eo dicitur, I ad Timoth. vi, 16, quod *lucem habitat inaccessibilem*. Est vero manifestior secundum majorem participationem divini luminis, quod licet in se occultum sit, est tamen ratio et causa omnis manifestationis.

Ad octavum dicendum, quod dicitur esse ante data prioritate causæ, in quantum illuminatio prior est causa illuminationis sequentium : quia per primos illuminantur secundi ad suas operationes et illuminationes inferiorum, et sunt in primis eminenter, in aliis vero secundum suam proportionem : et ideo non fit confusio ordinum.

Ad nonum dicendum, quod dicitur prius data, secundum quod propinquius accipitur a primo. Primo vero lucens, secundum quod irradiat ad manifestationem sequentium.

Ad decimum dicendum, quod hoc intelligitur de primo lucente incompleto : primum enim incomplectum non facit scire, nisi addantur propria principia complexa. Sed de lucentibus incomple-

xis est e converso : quoniam primum lumen est efficax ad notificandum quodlibet particulare, super quod convertitur : sicut etiam in lumine solis manifestatur quodlibet visibile.

Ad undecimum dicendum, quod rationis ordo est in primo lucentibus, quæ sunt complexa, sicut est ordo principiorum ad conclusiones : sed in his quæ sunt primo lucentia secundum accessum ad primum lumen, est via cognoscendi per theophanias.

Ad duodecimum dicendum, quod dicitur esse illuminatio primorum universalior, non sicut per abstractionem, sed per modum artis, qui est modus compositionis. Forma enim artis dum est in arte, est communis ad quodlibet artificiatum illius speciei, sicut ad quamlibet domum forma domus : sed quando jam recipitur in materia, efficitur singularis : et quanto est prior artifex, forma sua est magis communis, licet apud ultimum sint multipliciores formæ. Sicut ponentes intelligentias movere cœlum (per quarum motum secundum diversitatem nitus est tota diversitas generabilium), dicunt formas omnium inferiorum esse apud intelligentias, sicut artificata apud artificem : et licet motor orbis lunæ, qui est inferior, habeat plures rationes apud se, secundum quod cognoscit proportionem motus sui ad omnes superiores, motor vero solis pauciores, quia deficiunt proportionem quæ sunt inferiorum ad ipsum, sunt tamen formæ ejus habentes secundum virtutem omnes illas quæ sunt in inferioribus, et ideo sunt universaliores. Similiter illuminatio primæ hierarchiæ habet virtute in se omnes quæ multiplicantur in inferioribus, et ideo universalior est. Et per hoc patet solutio ad duo sequentia, quæ procedunt de universali abstractionis.

Ad decimum quintum dicendum, quod dicitur hic illuminatio secundum quod oportet, non secundum ordinem ad actum, sed secundum quod forma magis infusa est in una ratione formæ, secun-

dum quod magis est simplex per accessum ad unum primum : nec tamen dicitur quod in aliis sit secundum quod non oportet. Et per hoc patet solutio ad sequens.

Ad ultimum dicendum, quod forma naturalis non est nisi in uno, et ideo proprie non potest dici effundi : sed de forma rationis, de qua hic loquitur, aliter est : quia sicut coloris species deferretur per lumen ad visum, ita etiam per lumen intellectus agentis deferretur species cognitionis, quæ est intentio rei, ad animam, et similiter etiam per lumen divinum, et ideo dicitur effundi. Vel dicendum aliter, quod sicut quidam dicunt, forma cognitionis eadem est in re et in omnibus cognoscentibus : quia unusquisque cognoscit veram quidditatem rei quæ res habet esse : hoc enim est objectum intellectus : et ideo quia in pluribus est, dicitur effusa. Sed tamen intelligendum est, quod non est eadem forma secundum esse quod habet in anima in qua est per modum accidentis ut intentio quædam, et secundum esse quod habet esse in re, prout est substantia rei : est tamen eadem in ratione subjecti : quia id quod perficit esse rei, est extra objectum cognitionis apud omnes cognoscentes rem illam.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Itaque ut patet ex prius determinatis *ipsa quidem honorabilissima*, id est, prima *dispositio*, id est, hierarchia, *animorum*, id est, intellectuum, scilicet Angelorum existentium, circa Deum, *est connexa* ad alias, *sic*, id est, tali dispositione propria sibi, *ex perfectiva illuminatione ordinata* supra alios, scilicet divina, *ascendendo immediate in eam*, scilicet illuminationem divinam, *et sic ipsa purgatur, et perficitur, et illuminatur illuminatione divinitatis*, immediate existens, *occultior* aliis secundum propinquitatem ad inaccessible lumen, *et manifestior* secundum participationem luminis divini quæ est omnis cognitionis principium. *Occultior quidem* est prima dispositio *tamquam invisibilior* propter abundantiam luminis, *et magis simplicata*, secundum quod exit immediate a primo simplici, *et magis unificata*, secundum reductionem in unum. *Manifestior vero* est quantum ad suam illuminationem, *ut ante data*, secundum quod ejus illuminatio immediate a primo accipitur, *et ut primo lucens*, prout diffunditur super sequentia, *et ut universalior*, secundum quod habet unite ea quæ sunt inferiorum multipliciter, *et magis effusa*, scilicet a primo in eam per lumen divinum delata, *forma cognitionis, ut oportet*, id est, secundum naturam formæ, quæ consistit in simplicitate et actualitate. *Ab ipsa autem*, scilicet prima dispositione reducitur *iterum secunda propor-*

tionaliter sibi, et hæc est dispositio ejus propria, ut reducatur per primam, *et a secunda* reducitur *tertia*, et ex *tertia quæ* ultima est in cœlestibus, reducitur hierarchia *secundum nos*, id est, humana : et hoc fit *secundum legem* ipsam divinæ *ordinationis bene ornantis* omnia, id est, decenter donis perficientis, quæ est per prima media, et per hæc media ultima reducere. Reducitur dico hierarchice *ad principium superprincipale*, scilicet Deum, qui supereminenter est causa *omnis simul* accepti *boni ornatus, et ad consummationem hierarchiæ*, scilicet Deum, quia ab ipso et in ipso sunt omnia : et hoc fit *in harmonia divina* active, qua Deus quadam proportionata ordinatione disponit omnia, et similiter *in analogia* propria unicuique quantum ad unum principium et finem. Unde non similiter, sed proportionaliter omnia ordinantur. Et dicitur *harmonia*, secundum quod diversæ capacitatis perfectæ sunt differentibus donis : *analogia* vero secundum diversam proportionem capacitatis in se. Et hoc est primum in quo connectuntur, scilicet in ordinatione ad principium et finem unum.

Deinde ponit secundum in quo connectuntur omnes, scilicet in actu manifestandi per modum quo effectus manifestat causam : unde hoc consequitur exprimo.

Dicit ergo : Non solum connectuntur in ordine ad principium unum, *autem*, id est, sed *omnes sunt manifestatores*, sicut ferrum ignitum manifestat ignem, et, id est, etiam *Angeli*, non solum homines sunt manifestatores *eorum quæ sunt ante*, id est, supra ipsos, per quos illuminantur. Et *ipsi quidem honorabilissimi*, qui scilicet sunt in prima hierarchia, sunt manifestatores *Dei moventis* omnes illuminando : *cæteri autem*, scilicet inferiores sunt manifestatores primorum motorum *ex Deo* per illuminationes *proportionaliter* sibi : cum enim non manifestent primos nisi secundum

quod participant lumen primorum, non perfecte manifestant : et ideo dico proportionaliter. *Enim*, id est, quia *superessentialis harmonia omnium* active, id est, Deus, qui omnia in quadam proportione ordinat, *tantum providit unicuique rationalium*, id est, hominum, *et intellectualium*, id est, Angelorum, *sacro ornatu*, id est, in collatione donorum ornantium, *et ordinata ductione*, id est, reductione, ut scilicet posset reducere alium vel reduci *quantum unusquisque ordo hierarchiarum est positus*, id est, dispositus in gradu ab ipso Deo, *sacre*, quia circa sacra dona et actiones, *et decenter*, id est, secundum proportionem uniuscujusque.

B. DUBIUM.

SED HIC est dubium, uude sit hæc diversa ratio ordinis cui proportionaliter providit Deus.

1. Et videtur, quod non sit ex parte ipsius Dei, cum ipse uno modo se habent et sit unum simplex : tale autem natum est unum facere.

2. Item nec videtur esse ex materia : quia « spiritualia materia carent » secun-

dum Boetium, et ita secundum hoc omnia erunt ejusdem positionis.

3. Item, Mathematica (quæ sunt separata secundum rationem tantum) sunt ejusdem ordinis in simplicitate : ergo videtur, quod etiam spirituales substantiæ separatæ per esse et rationem.

4. Præterea, In nobis est diversa dispositio intellectus ex diversa commixtione contrariorum. Unde dicit Philosophus, quod « molles carne bene aptos « mente videmus : » talis autem commixtio non est in Angelis : ergo non videtur, quod sit in eis diversus gradus in receptionis facilitate.

SOLUTIO. Dicimus, quod istius diversæ positionis non est causa nisi quantum sit in eis ex ordine divinæ sapientiæ intendenti ex diversis gradibus unum bonum universi, ut supra habitum est. Et licet hoc sit unum simplex, nihilominus ex ordine sapientiæ producit res diversarum dispositionum : quia non agit necessitate naturæ, sed libertate voluntatis. Et sic patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod gradus diversæ positionis non est in eis per recessum a materia, sed per majorem et minorem accessum ad unum primum : in mathematicis autem non est ordo ad unum : et ideo ex neutra parte habent diversos gradus. Et sic patet solutio ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod diversa dispositio animæ non est ex diversa commixtione contrariorum sicut ex causa, cum potius diversitas quæ est in materia, procedit ex diversitate formæ : sed diversa commixtio est signum dispositionis animæ diversæ, causa vero ejus est secundum accessum ad unum simplex.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Et omnem hierarchiam videmus in primas et medias et ultimas virtutes divisam. Sed et ipsam, per singulas specialiter dicendum, dispositionem ipsis divinis harmoniis discrevit. Propter quod et ipsos divinissimos Seraphin ipsi Theologi aiunt alterum ad alterum clamare¹, aperte in hoc (ut æstimo) declarantes, quoniam theologicas scientias ipsi primi secundis tradunt.

B. Addiderim autem fortassis, et hoc non congrue, quia et secundum seipsum unusquisque et cœlestis animus et humanus speciales habet et primas et medias et ultimas ordinationes et virtutes addictas per unumquemque hierarchicarum illuminationum proprias anagogas proportionaliter manifestatas, per quas unumquodque in participatione fit, sicut id ipsum et fas est et possibile, superincognitissimæ purgationis plenissimi luminis, ante

Ut et ipsa singulis hierarchiis decoros ordines statuerit, atque omnem hierarchiam in virtutes primas, et medias atque postremas distributam esse videamus. Quinimo singulas, ut proprie dicam, spirituum, descriptiones iisdem divinis harmoniis discrevit, propter quod ipsos etiam divinissimos seraphim theologi alterum ad alterum clamare aiunt ; qua quidem re, mea sententia, manifeste declarant, primos participes facere secundos divinarum rerum atque notionum.

Hoc quoque non immerito possum addere, quamlibet cœlestem et humanam mentem seorsum proprios in se continere et primos, et medios, et ultimos ordines atque facultates, quæ eodem modo, quo superiores singularum hierarchiarum illustrationum proprii ductus, eluceant, quibus unaquæque mens pro suo captu quam nitidissimæ purgationis, copiosissimi luminis, absolutæque perfectionis fit particeps.

III

¹ Isa. vi, 3.

perfectæ perfectionis. Est enim nihil per se perfectum, non indigens universalis perfectionis, nisi perfectissimum et ante perfectum.

Nihil est enim per se absoluteque perfectum, aut quod omnino perfectionis non indigeat, nisi quod per se revera perfectum est, et præperfectum.

DUBIA.

Et omnem hierarchiam, etc.

Hic determinat de tribus aliis connexionibus. Et primo de connexionem ordinum in hierarchia una. Et circa hoc sunt quatuor dubia.

Primo, Utrum sit connexio trium ordinum in hierarchia una?

Secundo, de connexionem personarum in ordine uno.

Tertio, de connexionem ordinum in persona una.

Quarto, Utrum ordines remaneant post diem iudicii?

1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod tres ordines unius hierarchiæ non connectantur: quorum enim non est unum donum, non est unum opus, nec unum dirigens in opere: cum igitur trium ordinum non sit unum donum, « ordines enim distinguuntur secundum dona, » ut dicit Gregorius: ergo eorum non erit opus unum, nec unum dirigens: et ita non videntur in aliquo connecti.

2. Ad idem, Connexio aliquorum non

potest esse nisi secundum proprietates convenient: quia si in his non conveniunt, nec in essentialibus e quibus manant: sed diversorum ordinum etiam qui sunt in hierarchia una, assignavit diversas proprietates: ergo non videtur eorum esse connexio.

3. Præterea, Ab una simplici illuminatione non est nisi unum: si igitur sunt diversa dona et actus in diversis ordinibus, eorum non est illuminatio una: ergo nec connectuntur in aliquo.

4. Præterea, Si esset illuminatio una descendens in omnes, aut aliquid adderetur illi illuminationi, aut nihil. Si nihil, non distinguuntur per eam diversi ordines. Si autem adderetur aliquid per superiores Angelos per quod distinguitur in aliquo ordine a primis, cum additum id quod distinguit eos in speciali ordine, sit eis causa gloriæ, videtur quod unus Angelus sit causa gloriæ alterius. Quod est falsum: quia hoc solius Dei est: ergo videtur quod non sit illuminatio descendens in omnes, et ita non connectuntur.

Ad oppositum.

1. Major est communitas eorum qui sunt in hierarchia una, quam eorum qui sunt in diversis: sed omnes hierarchiæ connectuntur, ut supra habitum est: ergo multo fortius ordines unius hierarchiæ.

2. Præterea, Quæcumque sunt unius sacræ scientiæ et actionis, connectuntur in his: sed ordines unius hierarchiæ sunt hujusmodi, quia hæc est diffinitio hierarchiæ: ergo connectuntur.

SOLUTIO. Dicimus, quod tres ordines unius hierarchiæ connectuntur, et magis etiam quam illi qui sunt in diversis hierarchiis, secundum quod magis uniformiter se habent in recipiendo et commu-

nicando divinas illuminationes, quam in diversis hierarchiis : quod enim est in inferiori ordine, est et in superiori eminenter : et ideo in eodem dono connectuntur tres ordines. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod licet denominantur a diversis donis, quia primi præcedunt secundos in donatione inferiorum donorum, tamen superiores non excluduntur a donis inferiorum, sed eminentius participant, et supra proprietates consequentes donum illud : et ideo in his connectuntur. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod non solum una illuminatio descendit a Deo, sed plures, in quantum ad plura illuminantur : una tamen et eadem est recepta in omnibus : quia superiores communicant inferioribus suas illuminationes, secundum quod possibile est, et illuminationes inferiorum sunt eminentius receptæ a superioribus : et ideo etiam sunt distincti, et tamen connectuntur.

Ad quartum dicendum, quod non additur aliquid active per primos, quo sequentes determinantur in ordine : sed radius procedens distinguitur ex diversa capacitate recipientium, sicut ex lumine corporali generantur diversi colores.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod eorum qui sunt in ordine uno, non sit huiusmodi connexio : eorum enim qui sunt in gradu uno, non est ordo ad se : cum igitur sit gradus quidam potestatis, non videtur esse connexio eorum qui sunt in ordine uno, quæ est primi, medii, et ultimi.

2. Præterea, Eorum quorum non est aliqua ratio ordinis, non est connexio una ordinata : sed eorum qui sunt in ordine uno, non est aliqua ratio ordinis, cum habeant donum unum : ergo non habent connexionem.

3. Præterea, Distinctio personarum est secundum multiplicationem materialem : talis autem non habet finem, cum sit i

infinitum : et ita nec principium nec medium : ergo videtur, quod diversarum personarum in ordine uno non sit determinanda talis connexio.

4. Præterea, Sicut se habent intelligentiæ moventes ad motum, ita se habent Angeli ministrantes ad ministerium : sed ad unum motum non ordinantur, secundum Philosophos, intelligentiæ primæ, mediæ, et ultimæ : ergo nec in uno ordine eis est ministerium unum unde debent connecti primi, medii, et ultimi.

Ad oppositum.

1. Inter corporalia est connexio secundum ordinem primi, medii, et ultimi : ergo videtur, quod etiam in spiritibus incorporalibus unius ordinis.

2. Præterea, Lex divinitatis est ubique per prima media, et per hæc ultima reducere, ut supra dictum est : ergo erit etiam hoc in eodem ordine.

SOLUTIO. Dicimus concedendo, quod in Angelis etiam unius ordinis sunt primi, medii, et ultimi : non enim sunt inter eos aliqui duo ejusdem speciei, nec æquales in donis, ut supra capite quarto disputavimus. Unde natura communis unius ordinis non est natura speciei specialissimæ, sed natura generis propinqui : potentia autem generis non est infinita sicut potentia materiæ ad infinitas formas successive, sed est determinabilis ad differentias finitas ad quas comparatur secundum gradus quosdam quibus de infimis transitur per media ad novissima in genere illo, sicut natura animalis ascendit ab aquaticis omnino ad silvestria per media quædam quæ pascunt in terra, et generantur in aquis, vel e converso, ut dicit Philosophus in VII de *Animalibus*. Et similiter vita transfertur de plantis in animalia perfecta per quædam media, quæ sunt affixa ut plantæ, et habent sensum ut animalia, verbi gratia, conchilia. Ita etiam natura generalis quæ est unius ordinis, determinatur per differentias quasdam, licet nobis ignotas, distinctas tamen secundum gradus : et sic habent

ordinem in essentialibus et gratuitis, quæ consequuntur ordinem naturalium, et ita connectuntur. Et similiter dicendum ad secundum de donis.

Ad tertium dicendum, quod personæ ejusdem ordinis non habent multitudinem materialem, sed sicut multiplicatur genus per differentias, diversitatem enim individuorum sequitur diversitas specierum, cum totum esse speciei et continuïtas salvetur in uno individuo : in corruptibilibus vero licet totum esse speciei sit in uno, non tamen potest continuari in illo : et ideo ad evitandum periculum destructionis speciei, multiplicantur individua in una specie.

Ad quartum dicendum, quod ad motum uno modo se habentem non exigitur nisi unus motor, qui uno modo se habet : cum enim non lassetur in movendo, velox motus est ex uno motore, et tardus ex alio : sed unus ordo non instituitur ad unum ministerium in numero, sed in genere : et ideo non est simile.

¶ 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod in uno et eodem Angelo non sit connexio secundum primas et medias et ultimas ordinationes, sicut simplex aliquod ordinatum non habet primam, mediam, et ultimam ordinationem : sed intellectus Angeli est simplex : ergo secundum ordinationem qua ordinatur ad unum, quod est Deus, vel quodcumque intelligibile, non habet principium, medium, et ultimum.

2. Ad idem, In nobis potest esse ordinatio primi, medii, et ultimi, propter multos gradus potentiarum, quarum una subest alteri : sed in Angelis non sunt hujusmodi potentiæ, nisi tantum intellectus et voluntas : ergo, etc.

3. Præterea, Cum gratuita in Angelis consequantur naturalia, si tantum naturalia se habent uno modo, et gratuita : sed naturalia uno modo se habent, quia unum est influens eodem modo se habens similiter recipiens uno modo se habens :

ergo non videtur distinctio esse primi, medii, et ultimi in una persona.

4. Item, Objicitur de expositione Commentatoris, qui primi, medii, et ultimi, quæ faciunt connexionem in una persona, dicit inesse essentiam, virtutem, et operationem, his verbis : « Tres isti ordines sive ordinationes intelligendi sunt » ita : quia omnis animus habet substantiam, secundum quam primum est, « deinde virtutem secundum quam conjunctus est, postremo ordinationem » secundum quam propria operans pie « agit. » Sed contra : Virtus sola participat illuminationem per se, et non essentia et operatio, nisi per virtutem : in aliis autem connexionibus unumquodque connexorum participat per se illuminationem : ergo hæc connexio non respondet prædictis, sed est æquivoca eis.

5. Præterea, In aliis connexionibus erant tres capacitates : hic autem non est nisi una, habens hæc tria : ergo hæc non est ejusdem rationis cum aliis.

6. Præterea, Secundum hoc cum dæmones haberent hæc tria, essent connexi : quod falsum est, cum sint maxime divisi.

Ad oppositum.

1. Quæcumque habent plures potentias ordinatas ad unum, habent connexionem primi, medii, et ultimi in suis virtutibus : sed Angeli habent plures potentias, scilicet intellectum et voluntatem ordinatas ad unum, quod est ipsorum perfectio : ergo, etc.

2. Præterea, De similibus idem est judicium : sed in nobis qui communicamus cum Angelis intellectu, est hujusmodi connexio virtutum : ergo et in Angelis.

SOLUTIO. Dicendum, quod in uno Angelorum est connexio operationum sive virtutum secundum primum, medium, et ultimum : cum enim illuminatio quæ in eos transfunditur, purget, illuminet, et perficiat, ordinem habet ad perfectionem : perfectio autem felicitatis contemplativæ, secundum Philosophum et Dionysium, perficitur delectatione adjuncta contem-

plationi : non enim solum, ut dicit Plato, « Delectatio est generatio in sensibilem » animam, sed operatio affectivæ, id est, « ex operatione potentiæ vel habitus secundum naturam non impediti : et in « hoc est ultima perfectio rei : » oportet ergo ad perfectionem eorum, quod sit speculatio veri, et quod accipiatur verum ut bonum, alias non excitaret delectationem, quod moveat ut bonum delectando. Primum autem est per simplicem speculationem intellectus. Secundum autem est intellectu inclinato ad affectum per modum practici intellectus. Tertium vero est secundum affectum. Et habent hæc tria ordinem qui est in toto potestativo, secundum quod ultimum habet alia, et non convertitur : quod enim afficitur delectabiliter, habet acceptionem veri et boni : et quod accipit verum, et non convertitur. Unde in his tribus fit connexio, etiam in una persona, sicut in prædictis. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod intellectus Angeli est simplex secundum esse, et est multiplex secundum rationem, ut expositum est : et ideo secundum diversos modos accipiendi potest in ipso esse connexio.

Ad secundum dicendum, quod intellectus et voluntas sufficiunt ad hanc connexionem : quia aut est intellectus tantum, aut in ordine ad voluntatem, aut voluntas tantum. Et per hoc patet solutio etiam ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod expositio Commentatoris non est perfecta, sed est adaptatio quædam : quia sicut in ordine naturæ ab essentia fluit virtus, et ab hac operatio : ita etiam imperfectio felicitatis ab opere redundat delectatio in virtutem, et inde in essentiam : et sic est aliquid

simile connexioni. Et per hoc patet solutio ad quintum.

Ad sextum dicendum, quod dæmones non sunt connexi : quia, sicut dicit Dionysius, « infirmantur in naturali operatione, » secundum quam est connexio perfectionis, ut dictum est.

CIRCA quartum sic proceditur.

Dubium

1. Videtur enim, quod ordines maneat post diem iudicii : quod enim non est ex parte, secundum Apostolum ¹ non destruetur : nihil autem quod est in patria, est ex parte : cum ergo ordines sint in patria, videtur quod perpetui erunt.

2. Præterea, Sortes electorum sunt secundum ordinem Angelorum secundum illud, *Statuit terminos populorum*, etc ². sed hæc semper erunt : ergo et ordines Angelorum.

3. Præterea, Sicut dicit Magister in *Sententiis*, gradus ordinum in Angelis disponuntur secundum gradus naturæ : sed gradus naturæ semper erunt in ipsis : ergo, etc.

1. Ad oppositum est quod dicit Apostolus, I ad Corinth. xv, 24 : *Deinde finis cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem*. Ergo etiam Angelos : et ita in fine etiam angelici ordines destruentur.

2. Præterea, Hoc idem videtur per Glossam ibidem, quæ dicit : « Dum durat mundus, Angeli Angelis præsent, « dæmones dæmonibus, et homines hominibus, ad utilitatem viventium vel « deceptionem : omnibus autem terminatis, jam omnis prælatio cessabit, quia « necessaria non erit : et sic cessabunt « ordines, quæ sunt quædam prælationes. »

¹ I ad Corinth. xiii, 10 : *Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.*

² Deuter. xxxii, 8 : *Altissimus... constituit terminos populorum.*

3. Præterea, Ordines statuti sunt, tu per superiores reducantur inferiores : sed in fine sæculi omnes reducendi erunt reducti : ergo, etc.

4. Præterea, Custodia quæ est proprium ultimi ordinis, non erit, et sic eadem ratione nec alii ordines.

5. Item, Videtur quod quidam maneant, et quidam non : quia quorumdam nomen imponitur perfectione, sicut Thronis est plenitudo scientiæ : quorumdam vero habet aliquid imperfectionis, ut signifer exercitus circa ministerium exercitus, sicut Principes et Angeli.

SOLUTIO. Dicimus, quod ordines possunt tripliciter considerari, aut secundum sortes beatitudinis, et sic semper erunt : aut secundum quod quidam nobiliora dona habentes, nobilioribus donis ornantur, et copiosissime a Deo recipientes, aliis illuminationes transfundunt, et sic iterum semper erunt : aut secundum quod eorum illuminationes ordinantur ad reductionem hierarchiæ nostræ, et sic non erunt post diem iudicii in actu sui ordinis, sicut dux post victoriam manens domi, non est in actu ducis, nihilominus fungitur dignitate ducis, et gaudet de victoria per ipsum prius facta. Omnes autem ordines distinguuntur ab aliquo dono nobilitatis, quod eis semper inerat, licet quidam denominentur a ministerio quod circa nos exercent : quia per hoc magis nobis innotescunt. Et per hoc patet solutio ad ea quæ quæsitæ sunt.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Et omnem hierarchiam, etc.*

Littera sic legatur : Sic omnes communiter connectuntur secundum ordinem primi, medii, et ultimi. *Et*, id est, etiam *videmus omnem hierarchiam*, id est, angelicam et humanam esse *divisam in primas et medias et ultimas virtutes* secundum ordinem ad actum unum hierarchiæ. *Sed et*, id est, etiam *dicendum* est, quod Deus *decrevit ipsis harmoniis*, id est, proportionibus *divinis*, id est, in participatione divinorum, scilicet primi, medii, et ultimi *ipsam dispositionem*, id est, ordinem, *per singulas*, scilicet personas vel essentias : et hoc *specialiter*, id est, speciali ratione connexionis. Et hoc probat per Scripturam dicens : *Propter quod*, scilicet quia discreti sunt, *ipsi Theologi*, scilicet Isaias, vi, 3, *aiunt et*, id est, etiam *ipsos Seraphin divinissimos* id est, Deo propinquissimos, *clamare alterum ad alterum, aperte declarantes in hoc, ut æstimo*, non propter dubietatem dicit, sed propter timorem imperfectæ expositionis, *quoniam ipsi primi*, scilicet inter eos, *tradunt secundis scientias*, id est, illuminationes, *Theologicas*, id est, a Deo acceptas.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. Addiderim autem, etc.

SED SECUNDUM hoc est dubitatio : quia clamor est propter distantiam, aut propter malum auditum : hoc autem non est in Seraphin : ergo videtur, quod unus non clamet ad alterum.

2. Præterea, Apud nos clamat superior inferiori, et e converso, et æqualis æquali : ergo cum unus ad alterum clamat, non habetur quod primi tradant secundis.

3. Præterea, Clamare loqui quoddam est : loqui autem potest quilibet quilibet : ergo videtur idem quod prius.

4. Præterea, Homo potest clamare ad Deum. Psal. cxviii, 145 : *Clamavi ad te., exaudi me.* Ergo, etc.

SOLUTIO. Dicendum, quod in Angelis clamor non significat aliquod illorum donorum, sed intentionem, sicut dicit Glossa. Similiter ad primum.

Ad secundum dicendum, quod clamor vel locutio potest esse aut de naturalibus conceptis, et sic quilibet quilibet potest loqui : aut de gratuitis, et hoc dupliciter, aut tradens alteri illuminationem per modum doctrinæ, et sic non clamat nisi superior inferiori, et talis fuit ille clamor : aut requirendo illuminationem ab alio, et sic est inferioris clamare ad superiorem, et sic Angelus clamat ad Deum. Zach. 1, 12 : *Usquequo Domine non misereberis,* etc., et homo ad Deum clamat. Et per hoc patet solutio ad alia.

Hic determinat quartam connexionem, quæ est virtutum in una persona, dicens : Sic connectuntur illi qui sunt in una hierarchia et in uno ordine. *Autem,* id est, sed ego, *et,* id est, etiam *addiderim hoc fortassis,* propter timorem imperfectio- nis, *non incongrue,* sed decenter, *hoc,* scilicet quia, *et,* id est, etiam *unusquisque animus,* id est, intellectus, *et cælestis,* id est, Angelus, *et humanus habet speciales,* supra connexionem in ordine vel hierar- chia, *ordinationes et virtutes,* id est, naturas quibus ordinantur ad perfectionem, et quibus elicit actum perfectionis, ut supra expositum est, *et primas et medias et ultimas ordinationes ad anagogas,* id est, reductiones in superius *hierarchicarum illuminationum,* id est, quæ per has fiunt, *dictas,* id est, determinatas a nobis *proprias per unumquemque,* id est, unicuique *manifestatas sibi proportiona- liter, per quas,* scilicet anagogas, *unum- quodque* eorum *fit in participatione,* id est, participant *purgationis* divinæ *superincognitissimæ,* quia habitat lucem inaccessibilem, et in participatione *plen- nissimi luminis,* scilicet divini, *et per- fectionis* divinæ *ante perfectæ,* id est, super omnia : et hoc *sicut idipsum,* id est,

hoc ipsum sibi *est fas* secundum donum perceptum, *et possibile*, secundum naturalem capacitatem. Ideo dico in participatione. *Enim*, id est, quia *nihil est per se perfectum, non indigens perfectionis uni-*

versalis, id est, divinæ quæ nos perficit, vel *non indigens universali perfectione nisi vere perfectissimum*, quia per se, scilicet Deus, *et ante perfectum*, quia super omnia primo.

CAPUT XI.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quare omnes cœlestes essentiæ communiter Virtutes cœlestes vocantur ?

Cur omnes cœlestes naturæ communi nomine virtutes cœlestes appellantur ?

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Docet, cœlestes omnes spiritus non eadem ratione virtutes, qua angelos vocari.
- II. Nomen hoc commune virtutum non introducere confusionem ordinum ac proprietatum, sed sicut omne essentiæ virtute et¹ operatione constant, ita modo quidem essentias, modo vero virtutes et energias nuncupari.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. His autem definitis, illud dignum intelligere, ob quam causam omnes similiter angelicas essentias Virtutes cœlestes vocare consuevimus¹. Non enim est

His ita definitis, illud consideratione dignum, cur omnes simul angelicas essentias, virtutes cœlestes appellare soleamus. Neque enim, ut in angelis di-

I

¹ Psal. XXIII, LXXIX, CII.

dicendum ut in Angelis ¹, quoniam omnium novissima est dispositio ipsa sanctarum Virtutum. Et quidem novissimarum sanctam et decoram illuminationem superpositarum essentialium dispositiones participant: ultimæ vero primarum nullo modo. Et hujus gratia cœlestes quidem Virtutes omnes divini intellectus nominantur: Seraphim autem et Throni et Dominationes nullo modo. Participatæ enim extremæ ab excelsissimis sunt universalibus proprietatibus. Ipsi namque Angeli et ante Angelos Archangeli, et principatus et Potestates post Virtutes ab ipsa Theologia ordinati, communiter sæpe a nobis similiter cum aliis sanctis essentiis cœlestes Virtutes vocantur.

B. Dicimus autem, quia communiter in omnibus utentes cœlestium nominatione Virtutum non confusionem quamdam uniuscujusque dispositionis proprietatum introducimus: sed quoniam in tria dividuntur secundum se supermundana ratione omnes divini intellectus, in essentialiam, et virtutem, et operationem: cum simul omnes aut eorum quosdam inobservate cœlestes essentialias, aut cœlestes vocamus Virtutes, eos περιφραστικῶς de quibus sermo est, significare nos æstimandum est, ex ea quæ per singulos eorum est essentialia vel virtute. Neque enim suppositam proprietatem facile est jam a nobis discretarum sanctarum Virtutum minoribus omnino annectere essentialiis in conversione inconfusæ angelicorum ornatuum ordinationis. Juxta enim sæpe a nobis rectam redditam rationem, ipsæ quidem superfirmatæ dispositiones abundanter habent et minorum sacras proprietates: ultimæ vero majorum superpositas universita-

tere possumus, sanctarum illam virtutum novissimam esse distributionem: atque superiorum quidem essentialium dispositiones, sanctam et decoram novissimarum illustrationem participare, secus quam ultimæ primarum. Ob eamque causam, cœlestes quidem virtutes omnes, divinos spiritus appellari, seraphim autem et thronos atque dominationes nullo modo; novissimæ siquidem superiorum proprietates haud universim participant. Angeli itaque, et ante angelos archangeli et principatus ac potestates, cum post virtutes a theologia collocentur, frequenter a nobis una cum aliis naturis sanctis, cœlestes passim Virtutes appellantur.

Verumtamen negamus, nos, cum communi cœlestium virtutum nomine in omnibus utimur, confusionem ullam cujusque ordinis proprietatum introducere; sed quoniam in tria omnes divinæ mentis cœlesti ratione sua divisæ sunt, in essentialiam videlicet, et in virtutem, et in operationem, cum omnes, aut aliquas earum, indiscriminatim cœlestes essentialias, vel cœlestes virtutes appellamus, eas, de quibus sermo est, circuitione describere putandi sumus, ex ea quæ singulis earum inest essentialia, vel virtute. Neque enim fas sit eminentem illam sanctarum virtutum proprietatem a nobis jam rite digestam, inferioribus naturis universim attribuire, unde inconfusus ille angelicarum distinctionum ordo perturbaretur. Juxta enim rationem jam a nobis sæpe redditam, superiores istæ distinctiones inferiorum quoque sacras proprietates abunde continent, novissimæ vero antiquiorum eminentibus istis universitatibus carent, primitivis istis illustra-

II

¹ Cf. Supra, cap. V.

tes non habent, particulariter in eas primo apparentibus illuminationibus per primas proportionaliter eis distributis.

tionibus in illas pro cujusque captu partiliter derivatis.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *His autem diffinitis*, etc.

In ista parte determinat consequentia hierarchiam ratione eorum quæ continentur in hierarchia. Et dividitur hæc pars in quatuor, secundum quod determinat quatuor quæstiones ex prius determinatis incidentes, quæ determinantur in quatuor capitibus per ordinem. In hoc autem capitulo determinat hanc quæstionem, *Cum Virtutes sint specialis ordo, ut determinatum est, quare omnes cælestes essentiæ Virtutes vocantur?* Et dividitur hoc totum in duas partes, in quarum prima movet quæstionem. In secunda determinat eam, ibi (§ un B), *Dicimus autem, quia communiter*, etc.

Prima iterum dividitur in duas. In prima ponit quæstionem. In secunda removet rationem quamdam quæ posset dari, similem cuidam solutioni prius datæ, ibi, *Non enim dicendum est ut in Angelis*, etc.